cipes : Le chrétien affermi dans la foi doit s'efforcer de concevoir ce qu'il croit (1). Par rapport aux vérités chrétiennes, la foi doit précéder la raison, ou la conception de ces vérités, et non la suivre (2). La foi doit à leur égard toujours rester la règle ou la sauve-garde de la raison (3).

On peut caractériser ces écrits en disant qu'ils forment ensemble un traité en partie de haute métaphysique et en partie de théologie spéculative, ou plutôt un traité de l'une et de l'autre de ces deux sciences.

Deux mots feront suffisamment pressentir la

(1) « Sicut rectus ordo exigit ut profunda christianæ fidei credamus, priusquam ea præsumamus ratione discutere; ita negligentia mihi videtur si, postquam confirmati sumus in fide, non studemus quod credimus intelligere. » *Cur Deus Homo*, c. 2.

(2) « Christianus per fidem debet ad intellectum proficere, non per intellectum ad fidem accedere. » *Ad Fulcon. Epist. II*, 41. — « Hoc ipsum, quod dico, qui non crediderit non intelliget; nam qui non crediderit non experietur, et qui expertus non fuerit non intelliget. » *De Fide Trin.* c. 2. Cf. *Proslog.* c. 1, sub fin.

(3) « Nullus quippe christianus debet disputare *quomodo* quod catholica Ecclesia corde credit et ore confitetur *non sit*; sed semper eandem fidem indubitanter tenendo, amando et secundum illam vivendo, humiliter, quantum potest, *quæ-rere rationem quomodo sit*. Si potest intelligere, Deo gratias agat; si non potest, non immittat cornua ad ventilandum, sed submittat caput ad venerandum. » *De Fide Trin.* c. 2.

valeur de ces écrits. D'une part, c'est à juste titre que S. Anselme et S. Thomas sont regardés comme étant parmi les docteurs scolastiques ce que Platon et Aristote sont parmi les philosophes. D'autre part, ces livres sont considérés communément comme les plus importants des ouvrages de S. Anselme, tant à cause de la nature du sujet, qui est le fondement de toute philosophie et de toute théologie, qu'à cause des grandes et nombreuses difficultés qu'il présente, de l'admirable profondeur et de l'extrême précision avec lesquelles il est traité, enfin de la parfaite orthodoxie où l'auteur se maintient malgré l'apparente hardiesse de la forme. Aussi est-il vrai de dire que, quoique le rationalisme et le panthéisme modernes en Allemagne et en France se soient prévalus de ces ouvrages, il ne s'y trouve pas une seule phrase dont ils puissent tirer parti, à moins de la détourner, comme on ne manque pas de le faire, de son sens naturel contre la pensée certaine de l'auteur. On dirait même en lisant ces livres que l'auteur a constamment en vue de combattre le panthéisme.